国家能源局综合司关于开展熔盐储热等能源综合利用项目安全排查的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/195592.html
来源：国家能源局

国家能源局综合司关于开展熔盐储热等能源综合利用项目安全排查的通
知

各省（自治区、直辖市）能源局、有关省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团发展改革委、工业和信息化主管部
门，北京市城市管理委员会，各派出机构，全国电力安委会各企业成员单位，各有关单位：

 2023年5月7日，河南豫能控股股份有限公司所属鹤壁丰鹤发电有限责任公司与华润电力所属润电能源科学技术有限
公司合作的熔盐储热项目发生熔盐高温爆裂事故，造成1人死亡，13人受伤。事故发生后，国家能源局高度重视，局
主要负责同志和分管负责同志分别作出批示，要求系统排查熔盐储热项目及其安全风险管控情况。为摸清底数，加强
监管，防范类似事故再次发生，现就有关要求通知如下。

 一、各电力企业要高度重视，严格落实安全生产主体责任，立即组织开展熔盐储热项目安全排查，抓紧摸清本单位
投资建设或参与建设的熔盐储热项目个数、位置、投资主体等情况，准确掌握熔盐材料成分配比，会同材料设备供应
商及有关专家认真分析项目安全风险，针对性制定落实风险管控措施。熔盐材料成分不明的，不得使用，坚决做到“
不安全不生产”。

 二、各电力企业要举一反三，系统梳理本单位所属涉及新技术、新设备、新材料、新工艺等的能源综合利用项目情
况，从安全生产组织机构建设、责任体系健全、双重机制落实等方面深入排查项目安全管理薄弱环节，采取有效措施
补齐短板、堵塞漏洞，提升项目安全生产水平。

 三、各电力企业要进一步加强能源综合利用科学研究、试验试点等项目的安全生产管理，强化教育培训、技术交底
和现场管理，督促指导全体从业人员，特别是基层一线人员、新进转岗人员、外包外委人员全面了解项目的生产原理
、运行机理、工艺特点、风险隐患、管理要求等情况，熟练掌握安全防护措施和逃生避险方法，切实保障项目安全生
产，防范遏制各类事故发生。

 各省级电力管理部门、各派出机构要立即组织辖区内电力企业开展熔盐储热等能源综合利用项目安全排查工作，并
督促企业加强安全生产管理。2023年6月30日前，全国电力安委会各企业成员单位要将本企业熔盐储热等能源综合利
用项目安全排查和风险管控情况，各派出机构要将辖区内全国电力安委会企业成员单位之外的电力企业排查和风险管
控情况（含电子版）报送国家能源局电力安全监管司。

 联 系 人：应希纯

 联系方式：010-81929636，81929600（传真）

 电子邮箱：fdsafety@163.com。

国家能源局综合司
2023年5月17日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/195592.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 1 / 1

http://www.china-nengyuan.com/news/195592.html
http://www.tcpdf.org